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SUMMARY  

This study was made in order to show which factors played a role infor- 
mation of diarrhea of calves which was observed in Konya, and on the other 
hand, to determine serum vitamin C and ceruloplasmin levels of healthy and 
unhealthy calves, and to investigate the contribution of the vitamin to the treat- 
ment.  

In this study, 40 calves having neonatal diarrhea (I. and II. experimental 
groups) and 14 healthy calves (control group) were used. A classical diarrhea 
treatment was used for the I. experimental group, whereas the same treatment 
plus 1 g vitamin C was applied via i/m, to the II. experimental group.  

In both experimental groups, mean blood serum vitamin C and ceruloplas- 
min levels were found to be 1.03 and 29.81 mg/dl and those of control group 
were 0.59 and 21.43 mg/dl. From the point of vitamin C and ceruloplasmin 
levels, the differences between the groups were significant by P<0.001 and 
P<0.01, respectively.  

It  was  determined  that  there  were  no significant effect of sex and age 
on  blood  serum  vitamin  C  and  ceruloplasmin levels.  Although  there  were 
no   significant   differences   between   the   serum   vitamin   C   levels   based 
on the months in which they have been admitted to the clinics, the differences 
between the ceruloplasmin levels were found to be Statistically significant 
(P<0.05).  
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ÖZET  

Bu çalışma bir yandan Konya bölgesinde görülen buzağı ishallerinin olu- 
şumunda hangi etkenlerin rol oynadığını ortaya koymak,  diğer yandan sağlıklı 
ve hastalıklı buzağılarda serum vitamin C ve serüloplazmin düzeylerinin belirlen- 
mesi ile vitaminin tedaviye katkısını araştırmak amacıyla yapılmıştır.  

Çalışmada 40 baş neonatal ishalli buzağı (I.ve II. deneme grupları) ile 14 
baş sağlıklı buzağı (kontrol grubu) kullanılmıştır. I. deneme grubuna klasik ishal 
tedavisi, II. deneme grubuna ise buna ilaveten 1 g vitamin C i/m yolla verilmiştir. 
İshalli 40 buzağının 35'inde E. coli izole edilmiş ve tedaviye alınan buzağıların 
iyileştiği gözlenmiştir.  

Kan serumu vitamin C ve serüloplazmin değerleri her iki deneme grubunda 
ortalama olarak 1.03 ve 29.81 mg/dl; kontrol grubunda ise 0.59 ve 21.43 mg/dl. 
şeklinde bulunmuştur. Vitamin C ve serüloplazmin değerleri bakımından gruplar- 
arası farklılıklar sırasıyla, P<0.001 ve P<0.01 düzeyinde önemlidir.  

Buzağılarda cinsiyet ve yaşın kan serumu vitamin C ve serüloplazmin değer- 
leri üzerine önemli bir etkisi tespit edilememiştir. Hayvanların kliniklere getiriliş 
aylarına göre serum vitamin C değerleri arasında önemli bir fark bulunamamasına 
karşılık serüloplazmin değerleri arasında istatistik açıdan önemli bir farklılık göz- 
lenmiştir (P<0.05).  

GİRİŞ  

Buzağı ishallerinin oluşumunda bakteriyel, viral, paraziter etkenlerin 
yanısıra beslenme ve hijyenik şartlar da etkili olmakta, sonuçta küçümsenemeye- 
cek ölçüde ekonomik kayıplar ortaya çıkmaktadır.  

Buzağılarda doğumu izleyen 4 hafta içerisinde yani neonatal dönemde 
meydana gelen ishallere bağlı ölümler ülkemizde resmi ve özel sığır yetiştirmeleri- 
nin başlıca sorunlarından birisidir.  Hastalığın  oluşumunda  buzağının  kendisi- 
ne, annesine ve çevresine ait bir dizi stres faktörleri ile patojen E. coli, Salmo- 
nella, Pasterella, Clostridium türleri, Chlamidia, Criptosporidiumlar rol oynamak- 
tadırlar (3).  

Vitamin C hücrelerin pek çoğunda bulunur ve bir çok biyokimyasal fonk- 
siyona sahiptir. Hayvan türlerinin büyük bir bölümü tarafından sentezlenen bu 
metabolik  faktörün  optimum  büyüme  ve  döl verimi için gerekli olduğu,  ayrı- 
ca bakteriyel, viral ve paraziter hastalıkların yol açtığı çeşitli stresleri önlediği 
bildirilmektedir (18). Bunun vitamin C' nin demir metabolizmasındaki etkisinden 
kaynaklanabileceği kabul edilmektedir (18). Hayvanlarda vitamin ihtiyacının 
biyosentez yoluyla karşılanması türler, hatta bireyler arasında büyük farklılıklar 
göstermekte, sentez kapasitesini çevre faktörleri ile fizyolojik faktörler etkile- 
mektedir (18). Nitekim kanatlılarda stres faktörünün vitamin C' nin değerlen- 
dirilmesini ve sentezini değiştirdiği, bu nedenle vitamin ilavesinin strese karşı 
büyük yararlar sağladığı ifade edilmektedir (41).  
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Buzağı (6, 40), domuz (52) ve tavuklarda (11, 22) vitamin C' ye olan 
minumum  ihtiyacın  doğumdan  ya da  kuluçkadan  çıkıştan itibaren belli bir 
süre biyosentez yolu ile karşılanamadığı bildirilmektedir. Diğer taraftan, buzağı- 
larda doğumu izleyen 2-3 hafta içerisinde vitamin C sentezinin mümkün olmadığı 
(36) ve plazma vitamin konsantrasyonunun 34 aylık yaşa kadar sabit bir düzeye 
ulaşamadığı (18) ileri sürülmektedir. Bazı araştırıcılar (23, 40) buzağıların do- 
ğumda yüksek plazma vitamin konsantrasyonuna sahip olduklarını, bu değerde 
yaşamın ilk bir kaç gününde belirgin bir düşme görüldüğünü ve 4-5 aylık yaşa ula- 
şan buzağılarda vitaminin sabit bir düzeye ulaştığını savunmaktadırlar. Buzağı- 
ların doğum sırasında vitamin sentezleyemedikleri, doğum öncesi rezervleri kul- 
landıkları belirtilmektedir (18).  

Buzağılarda vitamin C düzeyinin doğumda 0.5-1.4 (tüm kan): 1-14 günlük 
yaşta  0.3-0.9 (tüm kan)  ile 1.0-2.0 (serum);  15-30 günlük yaşta ise  0.2-0.8 
(tüm kan) ile 0.7 -1.3 (serum) mg/dl arasında bulunduğu bildirilmektedir (50). 
Gerek  doğumda  gerekse  kolostrumun alınmasını izleyen günlerde kan vitamin 
C değerleri daha yüksektir. Bu değerler 34 haftalık yaşa kadar tedricen azal- 
makta, bu dönemden sonra ise yavaş yavaş tekrar yükselmektedir. Buzağı beslen- 
mesinde  hayati  önem  taşıyan  kolostrum  ve sütte bulunan vitamin C miktar- 
ları sırasıyla 1.5-3.0 ile 3-1 0 mg/dl. arasındadır (50)  

Kolb (32) buzağılarda yaşamın ilk haftalarında vitamin C sentezinin yetersiz 
olması nedeniyle hayvanlara sütle 250 mg vitamin verilmesinin gerektiğine işaret 
etmektedir.  

Smirnov (47) buzağılarda serum vitamin C konsantrasyonu üzerine annenin 
beslenmesi kadar buzağının yaşı ve sağlığının da etkili olduğunu göstermiştir. 
Araştırıcı serum vitamin yoğunluğunun gastrointestinal bozukluklarda azaldığını, 
bu durumun düşük düzeyde süt tüketimi ile hasta hayvanlarda vitaminin emilim ve 
değerlendirilmesindeki aksama sonucu ortaya çıktığını bildirmiştir (47).  

Ülkemizde neonatal dönemde yeterli kolostrum verilmeyen, dolayısıyla 
vitamin C bakımından yoksun bırakılan buzağılarda sıkça rastlanılan ishal ve 
broncopneumonilerin başlıca nedenlerini vücudun bu tür enfeksiyonlara karşı 
direncinin azalmasında, mikroorganizmalara karşı immun yanıtın gecikmesinde 
aramak gerekir.  

Yeni doğan buzağılara parenteral uygulanan vitamin C' nin bakteriyel ve 
viral  enfeksiyonlara  karşı  dayanıklılığı  artırdığı  gösterilmiş (6, 23, 36), günde 
2 g miktarında verilen vitaminin enteritis ve pneumoniye bağlı ölümleri azalttığı 
tespit edilmiştir (6, 23). Aynı görüşü destekleyen Cotrat ve arkadaşları (12) ilave 
vitamin C uygulaması ile canlı ağırlık artışının da olumlu yönde etkilendiğini 
gözlemiştir. Kanekiyo (26) ise parazitlerden ileri gelen keçi ishallerinde normal 
tedaviye ek olarak verilen vitamin C' nin tedaviyi desteklediğini ileri sürmüştür.  

Çiftlik hayvanlarında vitamin durumunun belirlenmesinde kan vitamin C 
düzeylerinin sıkça kullanılan bir kriter olduğu bildirilmektedir (38).  
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Salageanu ve arkadaşları (45) pneumoni ve enfeksiyöz enteritis görülen 
buzağılarda, kan vitamin C miktarının normale göre % 20 oranında düştüğünü 
ortaya koymuşlardır. Benzer şekilde broncopnemoniye yakalanan hayvanlarda da 
plazma vitamin C düzeylerinin sağlıklı hayvanlara göre daha düşük olduğu ileri 
sürülmektedir (24, 25).  

Hill ve Garren (21) tifoid bakterilerle enfekte olan tavuklarda plazma 
vitamin C düzeyinin önemli ölçüde düştüğünü tespit etmişlerdir. Benzer etkinin 
koksidiyozis gibi paraziter enfeksiyonlarda da görüldüğü ifade edilmiştir (29). 
Fasciola hepatica larvalarının verildiği koyunlarda plazma vitamin C konsantras- 
yonunun düştüğü, bu durumun karaciğerde vitamin sentezinin azalması sonucu 
olabileceği kabul edilmektedir (19).  

Rasyona katılan vitamin C' nin plazma immunglobulin konsantrasyonu, has- 
talık insidensi ile kolostrumdan mahrum bırakılan buzağılarda yaşama gücüne etki- 
sini incelemek amacıyla yapılan bir çalışmada (5) deneme hayvanlarından 35. 
günde kan örnekleri alınmış, kolostrum verilmeyen ancak günde 1.75 g vitamin C 
uygulanan grupta plazma immunglobulin konsantrasyonunun kolostrum ve 
vitamin almayan gruptan önemli derecede (P<0.05) yüksek olduğu gözlenmiştir. 
Aynı araştırmada solunum yolu enfeksiyonları bakımından gruplar arasında bir 
farklılık bulunamamıştır. Kolostrum verilmeyen buzağılarda rasyona katılan vita- 
min C' nin plazma immunglobulın miktarını artırdığı, hastalıklara karşı dayanık- 
lılık sağlanmasında yardımcı olduğu bildirilmiştir (5).  

Stepp ve Schröder (49) insanlarda gaitadan elde edilen bakterilerin vitamin 
C üzerine etkilerini incelemişler ve birkaç E. coli suşunun ve paratifus B etken- 
lerinin vitamin C' yi yıktıklarını tespit etmişlerdir. Kendall ve Chinn (30) deney 
tüplerinde bir kaç kez pasajı yapılan bakterilerin vitamin C yıkma yeteneklerini 
kaybettiklerini, vitamin yıkan bakterilerin rumen, reticulum, omasum ve ince 
barsaklarda gözlendiğini bildirmişlerdir.  

Memeli ve kanatlılarda serumda bulunan bakırın (Cu) tamamına yakın bir 
bölümü α2 -globulin olan serüloplazmin yapısındadır. Memeli serüloplazmininin 
molekül ağırlığı 150.000 kadar olup her molekülde 8 atom Cu bulunur (14, 16). 
Buna göre memeli serüloplazmini % 0.34 oranında Cu kapsamaktadır.  

Organizmada serüloplazminin 2 önemli görevinin bulunduğu bildirilmekte- 
dir. Bu görevlerinden birincisi dokulara ve Cu kapsayan enzimlere bakırı taşıması- 
dır (17, 39). Serüloplazminin ikinci önemli görevi ise retikuloendotelyal hücre- 
lerden plazmaya demir (Fe) verilmesindeki etkinliğidir. Bu görevi kan plazmasın- 
daki serbest Fe2+ 'nin Fe3+ -transferrin ise Fe'i tüm hücrelere, özellikle 
hemoglobin molekülünün ilk basamağı olan hem biyosentezi ile ilişkili retikülo- 
sitlere dağıtır (17, 53).  

Evans ve Wiederanders (16) normal sığır kan plazmasında serüloplazmin 
değerlerinin  20.3 mg/dl  düzeyinde  olduğunu,  bu  değerin  yaşa göre önemli bir  
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farklılık göstermediğini bildirmektedirler. Normal serum serüloplazmin düzey- 
lerinin insanlarda kronik enfeksiyonlar (43) stres halleri (16), orak hücre anemi- 
si, tüberküloz (27), karaciğer sirozu, safra kanalı tıkanmaları ile karaciğer amiloidi 
(44), doğum kontrol haplarının alınması ile viral hepatit (46), akut ve kronik 
lösemi, hodgkin hastalığı ile kemik iliğine infiltre olan lenfosarkom ve burkit 
lenfoması (4) ile yangıda (9) plazma serüloplazmin düzeyleri yükselmektedir.  

Mengi ve arkadaşları (37) sağlıklı köpeklerde 10.89 mg/dl olarak bulunan 
serum serüloplazmin düzeylerinin, gençlik hastalığında 19.20, kanlı ishallerde 
14.69 ve nefritiste 14.92 mg/dl' ye yükseldiğini ve farklılıkların istatistik açıdan 
sırasıyla  P<0.001,  P<0.01  ve  P<0.01  düzeyinde  anlamlı  bulunduğunu  tes- 
pit etmişlerdir.  

Son yıllarda yapılan çalışmalarda gerek E. coli toksinlerinin (7) gerekse ısı 
ile inaktive edilmiş mukoplazma galliseptikum veya mukoplazma meleagridisin 
(13) damar içi enjekte edilmesi halinde karaciğerden serüloplazmin salgılandığı 
ortaya konulmuştur. Histaminaz ve putreskinaz aktivitesine sahip olan bu prote- 
inin, kanatlılarda endotoksinlere veya yüksek dozdaki histaminlere karşı relatif 
bir rezistansın oluşumunu bir ölçüde açıklayabileceği ileri sürülmektedir (42). 
Serüloplazmin hücre zarlarında fosforil kolin içeren mikroorganizmaları, komp- 
lementi aktive edebilen bir kompleks oluşturmak üzere bağlamaktadır (42). 
Powell (42) memelilerde serüloplazminin endotoksinler tarafından uyarılan 
makrofajlardan açığa çıkan endojen progenlere karşı karaciğerden salındığını, 
kanatlılarda ise plazma serüloplazmin düzeyinde görülen artışın adrenal etkisiyle 
karaciğerde sentezin yükselmesinden ileri gelebileceğini belirtmektedir.  

Bu çalışma, bir yandan bölgemizde görülen buzağı ishallerinin oluşumunda 
hangi etkenlerin daha yoğun olarak rol oynadığını ortaya koymak, diğer taraftan 
normal ve hastalıklı buzağılarda serum vitamin C ve serüloplazmin düzeylerinin 
belirlenmesi ile vitamin C' nin tedaviye katkısını araştırmak amacıyla yapılmıştır.  

MATERYAL VE METOT 

1- Materyal  

Bu çalışmada Selçuk Üniversitesi Veteriner Fakültesi İç Hastalıklar Bilim 
Dalı Kliniğine pneumo-enterit şikayeti ile getirilen 40 baş neonatal buzağı ile 
Hayvancılık Merkez Araştırma Enstitüsüne ait 14 baş sağlıklı neonatal buzağı 
kullanıldı.  

2- Metot  

2.1- Deneme Düzeni  

Deneme biri kontrol olmak üzere 3 grup halinde yürütüldü. İç Hastalıklar 
Bilim Dalı kliniğine getirilen buzağılardan 13 başı I. deneme grubu, 27 başı ise II. 
deneme grubu olarak denemeye alındı. Hayvancılık Merkez Araştırma Enstitüsü- 
ne ait 14 baş buzağı ile kontrol grubu oluşturuldu.  
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Ayrıca, I. ve II. deneme gruplarında yer alan toplam 40 baş buzağı; a) Cins-
yetlerine göre, b) Yaşlarına göre (1-7, 8-14, 15-21, 22-28, 29-45 ve 45 günden 
büyük olanlar, c) Kliniklere getirildikleri aylara göre, alt gruplara ayrıldı. Kontrol 
grubunu oluşturan buzağı sayısının sınırlı olması nedeniyle bu gruba ait buzağılar 
sadece cinsiyetlerine göre alt gruplara ayrıldı.  

Birinci ve II. deneme gruplarında yer alan buzağılara klasik ishal tedavisinde 
kullanılan geniş spektrumlu antibiyotikler (oksitetrasiklin, hidroklorit, penisilin, 
linkomisin, spektinomisin, neomisin sülfat, tiamutin), sülfonamitler (sülfomezatin, 
sülfodinidin), antidiyaretik ilaçlar ile kaybolan sıvının tedavisi amacıyla % 5' lik 
dekstroz, izolayte, % 0.9' luk NaCI çözeltisi i/v, WHO' nun önerdiği solusyon 
(Ge-oral) ağız yolu ile, gerekli görüldüğü hallerde vitamin C haricindeki diğer 
vitaminler ve kardiyotonikler (kafein, atropin sülfat) kullanıldı. İkinci deneme 
grubunda bu tedaviye ek olarak 1 g vitamin C i/m yolla verildi. Kontrol grubunu 
oluşturan buzağılara herhangi bir tedavi uygulanmadı.  

2 .2- Kan Örneklerinin Alınması ve Analizler  

İshalli Buzağılardan tedavi öncesi olmak üzere tüm buzağıların vena jugu- 
larislerinden alınan kan örneklerinde kan serumu kazanıldı ve Ravin'in (43) PPD- 
oksidaz yöntemine göre serum serüloplazmin, Know'ın (34) bildirdiği yöntemlere 
göre de serum vitamin C analizleri yapıldı.  

2.3- Gaita Örneklerinin Alınması ve Bakteriyolojik Çalışmalar  

İshalli buzağılardan tedavi öncesi rektumdan steril sıvaplarla gaita örnekleri 
alındı. Kanlı ağar, Emb agar, Mac Conkey agar gibi besi yerlerine ekildikten sonra 
etken izolasyonları gerçekleştirildi. İzole edilen etkenlerin identifikasyonları 
Lassen' in  (35)  üçlü  tüp  yöntemi ile diğer klasik metotlar kullanılarak yapıldı 
(2, 33).  

2.4- İstatistik Analizler  

Deneme sonunda elde edilen verilerin istatistik bakımdan değerlendirilme- 
sinde variyans analiz yöntemi ile ''t'' testi uygulandı (48).  

BULGULAR  

Denemeye alınan tüm buzağılarda (deneme ve kontrol) serum vitamin C ve 
serüloplazmin düzeylerine ait ortalama değerler ile yapılan istatistik analizlerin 
sonuçları tablo 1' de verilmiştir. Sözü edilen değerler cinsiyete, yaşa ve hayvanla- 
rın kliniğe getirilme aylarına göre ayrı ayrı olarak aynı tabloda gösterilmiş, elde 
edilen sonuçlar ayrıca şekiller halinde de verilmiştir (şekil 1-3).  

Enterit şikayeti ile kliniklere getirilen deneme grubu buzağılarına ait gaita 
örneklerine etken izolasyonu ve identifikasyonu yapılmıştır. Bu değerlendirme so- 
nunda gaita örneklerinin 2' sinde Klepsiella Spp, 3' ünde koksidiyosiz, geriye 
kalan 35 örnekte ise E. coli izole ve identifiye edilmiştir.  
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Gerek klasik ishal tedavisi uygulanan, gerekse bu tedaviye ek olarak 1 g 
vitamin C verilen buzağılarda iyileşme sağlanmış, klinik açıdan her iki grup 
arasında bir farklılık gözlenememiştir.  

Tablo 1- Kontrol ve Deneme Gruplarında Serum Vitamin C ve 
             Serüloplazmin Düzeyleri.  

GRUBU  Vitamin C, mg/dl Serüloplazmin, mg/dl 

DENEME 

KONTROL 

n X   ±   xS  X   ±   xS  

40 1.03 ± 0.06 29.81 ± 1.69 

14 0.59 ± 0.04*** 21.43 ± 3.00** 

DENEME 

 

KONTROL 

Erkek 27 0.98 ± 0.05 31.61 ± 2.41 

Dişi 13 1.21 ± 0.18 29.95 ± 2.51 

Erkek 9 0.61 ± 0.04 21.43 ± 3.00 

Dişi 5 0.57 ± 0.07 20.16 ± 3.19 

 F 2.64 -  0.18- 

DENEME   1 -  7 gün 11 0.98 ± 0.08 34.97 ± 3.06 

  8 -14 gün 6 1.09 ± 0.11 30.50 ± 4.49 

15 -21 gün 8 1.13 ± 0.14 25.36 ± 3.41 

22 -28 gün 4 0.84 ± 0.06 22.21 ± 2.67 

28 -45 gün 7 1.26 ± 0.31 39.04 ± 4.59 

46 gün 4 0.96 ± 0.18 29.09 ± 3.49 

 F 0.69- 2.40- 

DENEME Şubat 8 0.94 ± 0.16 19.10 ± 1.92a 

Mart 5 0.74 ± 0.12 33.60 ± 6.20b 

Nisan 8 1.15 ± 0.22 35.52 ± 3.07b 

Mayıs 7 1.16 ± 0.l1 32.74 ± 6.05b 

Haziran 9 0.95 ± 0.06 33.57 ± 3.02ab 

Temmuz 5 1.04 ± 0.06 28.33 ± 3.03ab  

 F 1.30- 2.73* 

- P>0.05,  *=P<0.05,  **=P<0.01,  ***=P<0.001,  aynı sütunda farklı harf 
taşıyan değerler birbirinden farklı bulunmuştur.  
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Şekil 1- Deneme ve kontrol grupları ile bu gruplarda yer alan erkek ve dişi  

                            buzağıların serum vitamin C ve seruloplazmin düzeyleri, X ± xS   

 

 

Şekil 2- Deneme grubu buzağılarda yaş grubuna göre serum vitamin C ve  

                            seruloplazmin düzeyleri, X ± xS   
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Şekil 3- Deneme grubu buzağılarda aylara göre serum vitamin C ve serulop-  

                            lazmin düzeyleri, X ± xS   

TARTIŞMA VE SONUÇ  

Konya bölgesinde görülen buzağı ishallerinin oluşumunda hangi etkenlerin 
rol oynadığını belirlemek, normal ve ishalli buzağılarda serum vitamin C ve serü- 
loplazmin düzeylerini ortaya koymak, vitamin C' nin tedaviye katkısını araştırmak 
gibi çeşitli amaçlara yönelik bu çalışmada deneme ve kontrol grubu buzağılarda 
serum vitamin C miktarları sırasıyla 1.03 ve 0.59 mg/dl olarak bulunmuştur. 
(Tablo 1). Bu sonuçlara göre ishalli buzağılara ait serum vitamin C değeri sağlıklı 
buzağılara ait bulgulardan önemli derecede (P<0.01) yüksek olup, elde edilen 
sonuçlar çeşitli enfeksiyona yakalanan hayvanlarda kan vitamin C düzeyinin 
sağlıklı hayvanlara göre daha düşük bulunduğunu bildiren araştırma (12, 24, 25, 
45, 47) bulgular ile benzerlik göstermemektedir.  

Cinsiyete göre yapılan gruplandırmada ishalli buzağıların erkek ve dişile- 
rinde, ortalama kan serumu vitamin C değerleri sırasıyla 0.98 ve 1.21 mg/dl; 
sağlıklı buzağıların erkek ve dişilerinde ise 0.61 ve 0.57 mg/dl olarak tespit 
edilmiş olup, buzağılarda cinsiyete göre elde edilen vitamin C değerleri arasında- 
ki farklılıklar istatistik açıdan önemli bulunmamıştır (P>0.05).  
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Bu çalışmada ishalli buzağılarda elde edilen serum vitamin C miktarlarının 

yaş gruplarına göre yapılan dağılımı incelendiğinde en yüksek değerin (1.26 mg/dl) 

28-45 günlük buzağılardan, en düşük değerin (0.84 mg/dl) ise 22-28 günlük 

buzağılardan alındığı görülecektir.  

Bu denemede, 15-28 günlük yaştaki ishalli buzağılarda elde edilen ortalama 

serum vitamin C değeri (0.985 mg/dl), Stöber (50)' in aynı yaş grubu sağlıklı 

buzağılar için bildirdiği değerlerle uyum içindedir. Diğer taraftan bu çalışmadaki 

vitamin C değerlerinde görülen düşüş ve yükselişler, plazma vitamin C konsant- 

rasyonunun 3-4 aylık yaşa kadar sabit bir düzeye ulaşamadığını (18) belirten 

görüşü destekler nitelikte ise de ileri sürülen bu gözlem sağlıklı buzağılara aittir.  

Hasta buzağıların kliniklere getirildikleri aylara göre gruplandırılması sonucu 

elde edilen serum vitamin C değerleri incelendiğinde en yüksek değerlerin Nisan ve 

Mayıs ayında (sırasıyla 1.15 ve 1.16 mg/dl), en düşük değerin ise Mart ayında 

kliniğe getirilen buzağılardan alındığı görülecektir (Tablo 1). Şubat-Temmuz 

ayları arasında elde edilen değerler arasındaki farklılıklar istatistik bakımdan 

önemli bulunmamıştır (P>0.05).  

Kliniklere farklı aylarda getirilen buzağılara ait serum vitamin C değerlerin- 

deki variasyonlar annelere değişik bir besleme programının uygulanmış olması, 

buzağılara kolostrum verilip verilmemesi, buzağıların değişik yaşlarda olması gibi 

sebeplere bağlanabilir. Nitekim buzağılarda serum vitamin C konsantrasyon 

üzerine annenin beslenmesi buzağının yaşı ve sağlığının etkili olduğu bildiril- 

mektedir (47).  

Denemeye alınan gerek ishalli (deneme grubu) gerekse sağlıklı (kontrol 

grubu) buzağılarda serum serüloplazmin değerleri sırasıyla 29.81 ve 21.43 mg/dl 

(Tablo 1) olup gruplar arası farklılıklar istatistik bakımdan önemli bulunmamıştır 

(P>0.05). Bu çalışmada kontrol grubu buzağılarda 21.43 mg/dl olarak bulunan 

serum serüloplazmin değeri, sağlıklı hayvanlar için bildirilen değere benzerlik 

göstermektedir (16). Hasta buzağılarda serum serüloplazmin değerinde gözlenen 

yükselmenin kimi araştırıcıların (7, 8, 13, 42) bildirişlerine uygun olarak E. coli 

endotoksinlerinin vücuda girmesi sonucu meydana geldiği kabul edilebilir. Nitekim 

köpek kanlı ishallerinde de benzer durumun ortaya konduğu bildirilmektedir (37).  

Serum serüloplazmin değerlerinin buzağılarda cinsiyete göre değişip değiş- 

mediğine ilişkin literatüre rastlanmamıştır.  
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Bu araştırmada deneme ve kontrol gruplarını oluşturan erkek buzağılara ait 

serum serüloplazmin değerleri sırasıyla; 31.61 ve 21.43 mg/dl, dişi buzağılara ait 

değerler ise yine aynı sırayla 29.95 ve 20.16 mg/dl olup gruplar arası farklılıklar 

istatistik açıdan önemli bulunmamıştır (P>0.05).  

Agiannidis ve ark.(1) doğum sonrası düşük olan serum serüloplazmin mikta- 

rının doğumu izleyen günlerde giderek arttığını bildirmektedirler. Bazı araştırıcı- 

lar (10, 15) benzer durumun domuzlarda da gözlendiğini ileri sürmüşlerdir.  

Kliniğe getirilen buzağıların oluşturduğu deneme grubunda doğumdan 

hemen sonra (1-14 günlük) yüksek bulunan ve 15-28 günlük yaştaki buzağılarda 

düşen ancak daha sonraki yaş döneminde tekrar yükselen serum serüloplazmin 

düzeyleri arasındaki farklılıklar istatistik bakımdan önemli bulunmamıştır 

(P>0.05). Bu değerler sağlıklı buzağı (1), ve domuzlar (10, 15) için bildirilen 

değerler ile uyum içinde değildir. Sonuçlar arasında ortaya çıkan farklılığın dene- 

melerde kullanılan hayvanların sağlık durumları ile ilgili olabileceği düşünülebilir.  

Hayvanlarda serum Cu ve buna bağlı olarak serum serüloplazmin düzeyleri- 

nin rasyondaki Cu miktarına göre değiştiği bildirilmektedir (20, 28, 31, 51). Bu 

araştırmada ishalli buzağıların serum serüloplazmin düzeyleri aylara göre istatistik 

bakımdan önemli (P< 0.05) farklılıklar göstermiştir. Buna göre en düşük değer 

Şubat ayında (19.10 mg/dl), en yüksek değer ise Nisan ayında (35.52 mg/dl) ola- 

rak elde edilmiştir. Kliniğe getiriliş aylarına göre serum serüloplazmin değerlerin- 

de görülen bu farklılığın buzağıların beslenme durumlarına bağlı olarak değişik 

miktarlarda Cu almış olmaları ile açıklanabilir.  

Bu çalışmada kliniklere ishal şikâyeti ile getirilen 40 baş buzağının 35' inde 

E. colinin izole edilmesi bölgede ortaya çıkan ishallerde bu etkenin önemli rol 

oynadığını  göstermektedir.  Diğer  taraftan  ishalli  buzağılarda  serum  vitamin 

C ve serüloplazmin değerlerinin sağlıklı buzağılardan daha yüksek bulunması 

ilginç bir sonuç olarak kabul edilebilir.  
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